In epistolas dominicales Explicationes Victorini Strigelij. Nunc primum in lucem editae opera & studio Christophori Pezelij, sacrae Theologiae Doctoris.

<https://hdl.handle.net/1874/455221>

2

IN EPISTO-
LAS DOMINI-
CALES

Explicationes

VICTORINI STRIGELII.

*Nunc primum in lucem edita
opera & studio*

CHRISTOPHORI PEZELII, sacrae
Theologiae Doctoris.

NEAPOLI PALATINORVM,
Typis Matthaei Harnisch.

M. D. LXX XIII.

THE HISTORY OF

THE CITY OF

NEW-YORK

FROM THE FIRST SETTLEMENT

TO THE PRESENT TIME

BY JACOB LEITCH

Author of the

History of the

City of New-York

from the first settlement

to the present time

by Jacob Leitch

Author of the

History of the

City of New-York

from the first settlement

to the present time

by Jacob Leitch

Author of the

History of the

City of New-York

from the first settlement

to the present time

by Jacob Leitch

INCLYTO AC

GENEROSO COMI-

TI ET DOMINO, D. FRI-

derico, Comiti in Diffholt & Brunckhorst,

Domino in Borckela &c, Domi-

no suo clementi.

S. P. D.

Vemadmodum in
populi Israëlitici syna-
gogis, integri Prophe-
tarum libri ordine præle-
gebantur, de quibus iussu
eius, qui synagogæ præerat, duo vel tres
ex doctoribus senioribus ad captum
vulgi quædam interpretabantur: Sic
primis Ecclesiæ Christianæ temporibus
apparet libros scripturæ sacræ ordine ac
integre in cœtibus publicis prælectos,
& de locis obscurioribus sententias di-
ctas esse à senioribus, ceu interpreti-
bus, de quibus iudicium penes sedentes
erat. Fuit enim ordo dicentium in pu-
blicis congressibus honestissimus, cum
in Synagoga veteri, tum in Ecclesia,
quam Apostoli ad morem veterem ini-
tione constituerunt. Non erant promi-
sui clamores vulgi, quales fuerunt Ro-

P R A E F A T I O.

mæ in suffragationibus Tribunitijs, nec Tyranniserat; sed seniores suo loco dicebant sententias, & iudicium erat penes Ecclesiam de singulorum sententijs, quæ cum probabat alicuius interpretationem, alius non obstrepebat, nec mouebat certamen. Si quis modestè addere aliquid vellet, fuit ei concessum, iuxta regulam: Nolite extinguere Spiritus: omnia probate, quod bonum est tenere.

Inde non dubium est fluxisse nomen τῶν ὀμιλιῶν seu homiliarum, quod origine vocis suæ ad familiarem conuersationem & colloquia mutua alludit, et postea ad conciones Ecclesiasticas, quæ sequentibus temporibus tantùm à ministris Ecclesiæ habebantur, translatum est. Cum enim varia illa dona cessassent, quibus prima Ecclesia ornata erat, mutatus fuit mos vetus, quo dicendi in publico potestas data fuerat etiam his, qui non erant vocati ad ministerium.

Materia tamen sermonum seu concionum Ecclesiasticarum longo tempore fuit enarratio librorum Prophetarum & Apostolicorum, qui non mutilati, sed integrè ad populum explicabantur, vt ex veterum doctorum in Ecclesia monumentis constat.

In

P R A E F A T I O.

In festis autem præcipuis, quæ distinctis interuallis temporum etiam in antiquissima Ecclesia quotannis celebrata sunt, textus peculiare ex historia Evangelica Christi tractatos fuisse, Basilij, Nazianzeni, Augustini & aliorum exempla ostendunt. Nam ut historię Christi partes certa quadam serie se inuicem consequuntur in scriptis Euangelistarũ & symbolo: Sic Ecclesiam noui Testamenti, consentaneum est, iam olim statim ac solennibus festis celebrasse memoriam natiuitatis, passionis, mortis, resurrectionis, ascensionis Christi in cœlum, & manifestæ effusionis Spiritus sancti, quæ testimonium fuit visibile, atque adeò initium noui regni Christi, propagandi ministerio Euangelij in totum orbem terrarum.

Nec inutilis pædagogia est, nunc quoque in repurgatis Ecclesijs seruari ordinem festorum, remota superstitione, quæ sub Papatu fuit addita.

Sunt enim festa eiusmodi ceu Calendaria Ecclesiastica, seu fastorum iustar, quibus monemur, quo tempore facta sint singula, quæ historia Evangelica de Christo commemorat. Deinde ve-

P R A E F A T I O.

lut tessaræ quædam militares & vexilla
 seu insignia Christianorum sunt, quibus
 non voce solùm, sed gestu etiam ipso fo-
 ris edunt confessionē suam, de persona
 & beneficijs Christi, & hac se ab omnib.
 sectis alienis à societate veræ Ecclesiæ se
 iungunt ac separant. Deniq; vt tubæ clā-
 gore suo milites in castris commorantes
 officij sui admonent: sic festorum solen-
 nitates animos piorum exuscitant ad
 gratiarum actionem erga Deum, eius-
 demq; inuocationem, quæ tūm fit ardē-
 tior, cūm & temporis ratio, & festiuita-
 tum solennis celebratio, beneficia diuina,
 tum externis sensib. tum etiam mentib.
 ipsis fortiùs atque altiùs imprimunt.

In his igitur festis anniuersarijs, etiã an-
 te initium Papatus, certæ partes textuū
 Euangelicorum propositæ fuerunt pu-
 blicè, vt rude vulgus historiã Christi sin-
 gulis annis repetitam & disceret exactiùs,
 & animo retineret firmiùs. Sed lectiones
 Euangeliorum & Epistolarum Domini-
 calium non, vt aliqui putant, Hierony-
 mus, qui Augustino σύγχρονος fuit, sed
 Paulus Diaconus circa tēpora Caroli Ma-
 gni, (vbi & Missæ abusus magis magisq;
 creuerunt) in eum ordinē digessit, quo
 adhuc

P R A E F A T I O.

adhucodiè dieb. Dominicis consueto more in Ecclesijs plærísq; proponuntur & explicantur. Et extat liber Homeliarij titulo inscriptus, in quo post præfationē Pauli Diaconi, ad textus lectionū Evangelicarū Dominicalium additæ sunt *περιεξηγηται* explanationum, tanq̃ particulae decerptæ ex voluminibus commentariorū Chrysoſtomi, Ambrosij, Augustini, Hieronymi, Gregorij Magni & similibus scriptorum veterū, qui libros integros scripturæ enarrationib. suis illustrarunt.

Has Postillas vsitatè nominant, & initium illarum in annum Domini octingentesimum sextum collocatur. Nec de nihilo est, quod iam pridem viri docti conqueſti sunt, nō leue incommodum Ecclesiæ Postillas istas attulisse. Hac enim occasione sub Papatu factum est, vt scriptura magna ex parte mutilata, vilis haberi cœperit: Ministri etiam Ecclesiarum negligentius in legendis sacris literis versati sint: Denique eò tandem res redierit, vt multi non alias scripturas extare putarent, quàm Dominicales illas, quas solas prælegi audiebant.

Narrat alicubi Princeps optimus Georgius Anhaltinus, cui⁹ memoria apud

P R A E F A T I O.

omnes piose est in benedictione, sibi inveni notos fuisse quosdam celeberrimos & doctissimos viros, imò presbyteros, pastores, doctores & Episcopos, quorum plurimi ignorabant, an alia scriptura sacra esset, & an plura essent Evangelia & Epistolæ, quàm lectiones in libris Missalibus & breuiarijs. Multa etiam superiori ætate templa & parochias fuisse ait, vbi Biblia ne quidem conspecta vnquam fuerint.

Hæc vt iustissime zelo taxantur & reprehenduntur: sic è contrario felicitas nostri seculi iure ac meritò prædicatur, qua Biblia integra in omnibus linguis Ecclesiæ iterum innotuerunt, vt non solum à doctis, sed etiam à pueris & puellis legi & cognosci possint.

Et si autem in multis Ecclesijs repurgatis per Germaniam, in ijs concionibus, quæ diebus profestis habentur, certi libri scripturæ ordine enarrantur: Alicubi etiam lectiones capitum Biblicorum ita in cœtu populi recitantur, vt intra paucorum annorum spacium ferè vniuersa Biblia audire homines possint: Retinetur tamen passim adhuc cõsuetudo, diebus Dominicis proponendi populo

P R A E F A T I O.

populo lectiones vsitatas Euangeliorū
& Epistolarum, idq; hoc consilio: Quia
eorundem textuum repetitio anniuersaria,
eos ipsos textus familiariores reddit
rudioribus, eisque occasionem præbet,
vt redeuntibus quotannis iisdem
temporum vicibus, accuratiùs cogitent
de vsu illorum textuum, qui vel ad doctrinam,
vel ad consolationem, vel ad
exhortationem pertinent.

Hi sunt enim fines, ad quos tum à cō-
cionatoribus, tum à populo referendæ
sunt, tum lectiones textuum Biblico-
rum quorumcunque, tum eorundem
explicationes eruditæ, vt Paulus disertè
monet, cùm inquit: Prophetantem, id
est, interpretantem verbum Dei, idque
applicantem Ecclesiæ, loqui hominib,
ædificationem, & exhortationem, &
consolationem.

Nominat ædificationem doctrinam
de articulis fidei, & de distinctione Legis
& Euangelij, & alijs membris Christianę
religionis principalibus. Exhortationē
vocat adhortationem ad pœnitentiam
& bona opera, & seueram reprehensionem
vitiatorum. Consolationem verò
addit, quia non est finis doctrinæ in Ec-